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Rocznicowe uroczystości przy Pomniku Sapera w Gozdowicach oraz na Cmentarzu Wojennym w Starych
Łysogórkach odbyły się w miniony weekend – 26 i 27 kwietnia 2025 roku. Współorganizowane przez Urząd
Marszałkowski Województwa Zachodniopomorskiego obchody upamiętniające 80. rocznicę forsowania Odry
zostały przez organizatorów podzielone na dwa dni w związku z ogłoszoną przez Prezydenta RP żałobą narodową
w dniu uroczystości pogrzebowych Papieża Franciszka.

Uroczystości przy Pomniku Sapera w Gozdowicach oraz na Cmentarzu Wojennym w Starych Łysogórkach to oddanie hołdu dla
prawie 2 tys. żołnierzy, którzy polegli podczas operacji berlińskiej. Kilkuset zginęło właśnie w trakcie forsowania Odry.

- Uczestnictwo w uroczystościach upamiętniających osiemdziesięciolecie forsowania Odry w Siekierkach to był czas pełen
zadumy i wdzięczności. Patrząc na rzędy białych krzyży na Cmentarzu Wojennym 1. Armii Wojska Polskiego, trudno było
powstrzymać emocje. Leżą tam chłopcy i dziewczęta, często w wieku ledwie 20 lat — rówieśnicy dzisiejszych studentów,
młodych ludzi z marzeniami i nadziejami, które przerwała wojna. Dziś ich upamiętniamy. Za odwagę, za poświęcenie, za to, że
mieli siłę rzucić wyzwanie potężnemu złu tamtych czasów. Bez ich ofiary droga do wolności byłaby dłuższa, trudniejsza, a może i
niemożliwa - powiedział Członek Zarządu Województwa Zachodniopomorskiego Marcin Łapeciński.

W kwietniu 1945 r. żołnierze 1 Armii Wojska Polskiego, przełamując niemiecką obronę na linii Odry, otworzyli drogę na Berlin.
Na cmentarzu w Starych Łysogórkach spoczywa prawie 2 tysiące żołnierzy, którzy polegli podczas operacji berlińskiej. Obchody
80. rocznicy forsowania Odry były okazją, aby uczcić pamięć oraz oddać hołd odwadze i poświęceniu tych, którzy uczestniczyli w
niezwykle trudnej operacji wojskowej.

Rocznicowe uroczystości, współorganizowane przez UMWZ (a także Szefa Urzędu ds. Kombatantów i Osób Represjonowanych,
Wojewodę Zachodniopomorskiego, Starostę Gryfińskiego, Burmistrza Mieszkowic, Dowódcę 12 Szczecińskiej Dywizji
Zmechanizowanej, Dowódcę 5.Pułku Inżynieryjnego oraz Prezesa Zachodniopomorskiego Zarządu Związku Kombatantów RP i
Byłych Więźniów Politycznych w Szczecinie), odbyły się w sobotę w Gozdowicach przy Pomniku Sapera. Po okolicznościowych
wystąpieniach nastąpiło złożenie kwiatów. Natomiast na Cmentarzu Wojennym w Starych Łysogórkach została odprawiona
msza św. polowa, po której rozpoczęły się uroczystości przy Pomniku Wdzięczności  1. Armii Wojska Polskiego.

W niedzielę na Cmentarzu Wojennym w Starych Łysogórkach odbyła się inscenizacja Bitwy o Odrę, a zwieńczeniem
dwudniowych obchodów był koncert pieśni patriotycznych „Pieśń Nadziei”.
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